
EMENTA:  REQUER  MOÇÃO  DE  APOIO  E

CONGRATULAÇÕES ÀS AÇÕES DA CAMPANHA

DO  MAIO  LARANJA  E  DIA  NACIONAL  DE

COMBATE AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL

DE  CRIANÇAS  E  ADOLESCENTES,  CONFORME

ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que o dia 18 de maio é o Dia Nacional de Combate ao Abuso e à
Exploração  Sexual  de  Crianças  e  Adolescentes,  data  assim  instituída  em  2000  em
memória de Araceli Cabrera Sánchez Crespo, assassinada em 1973 aos oito anos de
idade,
 
CONSIDERANDO a instituição da campanha “Maio Laranja” pela Lei Nº 14.432, de 3 de
agosto de 2022, que dispõe sobre a realização, durante todo o mês de maio e em todo o
território nacional, de atividades efetivas de combate ao abuso e à exploração sexual de
crianças e adolescentes,

CONSIDERANDO que o objetivo das normas é conscientizar, sensibilizar e mobilizar a
sociedade  sobre  os  abusos  sofridos  pela  população  infantojuvenil,  reforçando  a
importância da denúncia de tais violências e de ações efetivas para seu combate,
 
CONSIDERANDO que no âmbito da campanha “Maio Laranja”  e do Dia Nacional  de
Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças mostra-se fundamental, dentre
outras ações, a promoção de palestras, eventos e atividades educativas, informativas e
de mobilização,

REQUEIRO na  forma  regimental,  após  ouvido  o  r.  plenário,  seja  enviada  a
presente MOÇÃO DE APOIO E CONGRATULAÇÕES à:

1) CASA  DAS  MANGUEIRAS pela  promoção,  no  dia  18  de  maio  próximo,  da
“Caminhada  Faça  Bonito”  contra  o  abuso  e  violência  sexual  contra  crianças  e
adolescentes, que contará com participação de crianças, adolescentes, responsáveis e
representantes de diversas entidades que atuam na promoção, proteção e defesa dos
direitos infanto-juvenis, sendo nosso dever apoiar todas as iniciativas de enfrentamento à
violência contra a infância.

REQUERIMENTO Nº 3154/2023
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2) ONG VITÓRIA RÉGIA DE RIBEIRÃO PRETO que, também no dia 18 de maio
próximo, realizará uma ação popular no calçadão da rua General Osório para divulgar o
“Disque  100”,  canal  de  denúncias  de  violações  de  direitos  humanos  da  Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

PERLA MULLER
Vereadora - PT 

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
15

4/
20

23
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 2
91

71
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

05
/2

02
3 

11
:3

7:
10

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ER

LA
 C

AR
O

LI
N

A 
LE

AL
 S

IL
VA

 M
U

LL
ER

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

C
79

-5
40

4-
81

13
-5

97
D

.

Pag. 2/3



R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
15

4/
20

23
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 2
91

71
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

05
/2

02
3 

11
:3

7:
10

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ER

LA
 C

AR
O

LI
N

A 
LE

AL
 S

IL
VA

 M
U

LL
ER

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

C
79

-5
40

4-
81

13
-5

97
D

.

Pag. 3/3


